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 [新聞稿] 

 

中國光大國際有限公司 

China Everbright International Limited 

******* 

光大國際公佈二零一二年全年業績 

經營業績再創新高，股東應佔盈利突破港幣 10 億大關 

市場拓展成果豐碩，資金實力增強，奠定了新一輪發展基礎 

 
財務摘要 

 截至12月31日止年度  

 2012年 2011年  

 港幣千元 港幣千元 變動（%） 

營業額 3,409,938 3,486,697 -2 

毛利 1,683,672 1,438,319 17 

毛利率 49% 41% 8 

除利息、稅項、折舊及攤銷前盈－經常性 1,564,705 1,292,214 21 

股東應佔盈利 1,123,269 801,441 40 

每股基本盈利（港仙） 29.65 21.86 36 

股東資金回報 15% 14% 1 

全年股息（港仙） 6.0 4.5 33 

 

（2013年2月28日，香港訊）－中國光大國際有限公司（「光大國際」或「本集團」）（香港股

份編號：00257）欣然宣布其截至二零一二年十二月三十一日止經審核之全年業績。 

 

環球經濟持續疲弱，歐債危機、美國財政懸崖等諸多令全球經濟發展不明朗因素仍然未得到解

決，同時，全球亦正面對氣候變化的挑戰，積極發展綠色經濟已成為主要國家刺激經濟增長及

轉型的重要引擎。 

 

為了在新一輪經濟競爭中佔據有利位置，中國銳意大力發展節能環保產業。二零一二年，國家

將節能環保列為「十二․五規劃」七大新興產業之首，國家發展和改革委員會（「國家發改委」）

完善垃圾發電的價格政策，並撥出中央專項資金支持環保行業的發展，加上社會對環保的要求

不斷提高，給本集團帶來巨大的發展商機與挑戰。 
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二零一二年是本集團大刀闊斧改革的一年，也是收穫豐碩果實的一年。本年度，本集團確定以

「大刀闊斧改革，開創公司持續穩健發展新局面」的目標，憑藉「誠信、高效、務實、創新」

的經營理念，配合利好的國策，在市場拓展、內部管理、技術研發、工藝優化、籌措資金、產

業延伸及轉讓非主營業務等多方面都取得突破。通過發展去順應市場更為複雜和激烈的競爭，

推進本集團發展新局面的形成。 

 

二零一二年，本集團持續經營業務的綜合營業額為港幣 3,409,938,000 元，較二零一一年之港

幣 3,486,697,000 元減少 2%。除利息、稅項、折舊及攤銷前經常性盈利為港幣 1,564,705,000

元，較二零一一年之港幣 1,292,214,000 元增加 21%。二零一二年本集團之股東應佔盈利為港

幣 1,123,269,000 元，較二零一一年之港幣 801,441,000 元增加 40%。每股基本盈利為 29.65 港

仙，較二零一一年之 21.86 港仙增加 7.79 港仙。 

 

環保及新能源業務 

 

在配合環保及新能源行業高速發展的趨勢，本集團積極開拓國內外業務。截至二零一二年底，

本集團已落實的環保及新能源項目共 66 個，總投資額約人民幣 164.92 億元；已竣工項目總投

資額約人民幣 81.40 億元；在建項目的投資額約人民幣 28.76 億元；籌建中的項目投資額約人

民幣 54.76 億元（扣除暫緩建設的生物質能發電項目則為人民幣 41.76 億元）。 

 

回顧年度內，環保及新能源業務的營業額達港幣 3,409,484,000 元，其中建造服務收益為港幣

1,601,950,000 元，較二零一一年下降 24%，至於運營服務收益為港幣 1,212,540,000 元，較二

零一一年增長 44%。各收益的比重為：建造服務收益佔 47%，運營服務收益佔 36%及財務收

入佔 17%。 

 

在節能減排方面，本集團於回顧年度內分別處理生活垃圾及危險廢棄物 3,711,000 噸及 45,000

立方米，農業廢棄物 429,000 噸，提供綠色電力 1,307,547,000 千瓦時，可供 1,090,000 個家庭

一年使用，相當於節約標煤 523,000 噸，減少二氧化碳排放 1,285,000 噸；處理污水 508,822,000

立方米及垃圾發電廠的滲濾液 757,000 立方米，COD 減排 192,000 噸。自二零零五年首個環保

項目運行以來，累計分別處理生活垃圾及危險廢棄物 11,445,000 噸及 176,000 立方米，農業廢

棄物 516,000 噸，提供綠色電力 3,625,280,000 千瓦時，可供 3,021,000 個家庭一年使用，相當

於節約標煤 1,450,000 噸，減少二氧化碳排放 3,232,000 噸及減少生靈樹木砍伐 471,000,000 株。

處理污水 2,653,109,000 立方米及垃圾發電廠的滲濾液 1,720,000 立方米，COD 減排 1,030,000

噸。 

 

環保能源 

 

截至二零一二年十二月三十一日，本集團共有 20 個垃圾發電項目及 4 個工業固體廢物及危險

廢物填埋項目，總投資約人民幣 99.61 億元。設計總規模為年處理生活垃圾量約 6,807,000 噸、

年上網電量約 19.89 億千瓦時、年工業固體廢物及危險廢物填埋量約 115,000 立方米。 
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於回顧年度內，環保能源各項目合共處理生活垃圾 3,711,000 噸、固體廢物 45,000 立方米、提

供上網電量合共 825,490,000 千瓦時，分別較二零一一年增加 52%、減少 2%及增加 49%。環

保能源業務貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 996,743,000 元，較二零一一年增

加 21%。盈利增加，主要由於年內項目錄得建造服務收益以及成本節約，加上運營項目的總處

理量持續上升，提升了運營服務收益。 

 

本集團不斷總結經驗，做好充份準備，洞悉市場脈搏，集中資源全力拓展環保能源板塊。二零

一二年一月成功取得江蘇省南京垃圾發電項目。同時，本集團憑藉成功的戰略部署，再拓展了

浙江省寧波、江蘇省吳江和邳州、海南省三亞、山東省濰坊和壽光與廣東省博羅等垃圾發電項

目及江蘇省灌雲危廢填埋項目。年內拓展的 8 個垃圾發電項目新增設計規模日處理生活垃圾

8,100 噸（若包括未啟動之二期項目則為 10,950 噸），令本集團垃圾發電項目規模大大提升，

成爲中國垃圾發電行業最大的投資、建設及運營商。 

 

回顧年度內，本集團已按照歐盟 2000 標準（目前全球最高煙氣排放標準）將運營項目全面提

標改造，成為全國唯一一家旗下所有投運垃圾發電項目之煙氣排放達到歐盟 2000 標準的公

司，確保和鞏固於中國垃圾發電行業的領先地位。 

 

國家發改委於二零一二年三月頒發《關於完善垃圾焚燒發電價格政策的通知》，規定全國垃圾

發電統一標杆電價為每千瓦時人民幣 0.65 元，並自二零一二年四月一日起執行。本集團所有

運營項目均受益於上網電價的統一，較原來各地上網電價每千瓦時上升約人民幣 0.02 元至 0.15

元，增加了垃圾發電項目的收益，對本集團於中國垃圾發電行業的長遠發展有莫大裨益。 

 

環保水務 

 

截至二零一二年十二月三十一日，本集團共擁有 18 個污水處理廠及 3 個中水回用項目，總投

資約人民幣 31.39 億元。設計規模年污水處理量約 657,000,000 立方米及年供中水 22,334,000

立方米。此外，本集團已建設完成 2 個水務 BT 項目，總投資約人民幣 4.47 億元。 

 

回顧年度內，環保水務各項目合共處理污水 508,822,000 立方米，較二零一一年增加 2%。環保

水務貢獻除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利合共港幣 442,860,000 元，較二零一一年增加 1%。 

 

江陰中水回用項目一期是本集團繼淄博和濟南之後的第三個中水回用項目。總設計規模爲日供

中水 1 萬立方米。項目自二零一二年十一月進行系統調試及試運行後，已於二零一三年一月轉

入商業運營。該項目的建成投運，標誌著本集團在江陰污水處理領域產業鏈的成功延伸，同時

亦是江陰國家高新技術産業開發區市政基礎設施中水利用零的突破，爲本集團將污水深度資源

化的又一典範。 

 

回顧年度內，本集團發揮了環保能源與環保水務板塊的聯動合作，在江陰實現污泥乾化後焚燒

發電的新路子。目前本集團在江陰市運營的污水處理廠會將污泥進行乾化後運到江陰垃圾發電

廠進行焚燒，不但解決了污泥處置的難題，亦提供了綠色電力。 
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新能源 

 

截至二零一二年十二月三十一日，本集團共有 18 個新能源項目，包括 8 個光伏發電項目、6

個生物質能發電項目、2 個沼氣發電項目及 2 個污水源熱泵項目，涉及總投資約人民幣 28.55

億元，總設計規模為年處理農業廢棄物 1,643,000 噸及年上網電量約 11.67 億千瓦時。 

 

回顧年度內，新能源各項目合共提供上網電量 269,363,000 千瓦時，貢獻除利息、稅項、折舊

及攤銷前盈利港幣 205,157,000 元，較二零一一年增長 108%。盈利上升，主要由於二零一一年

底三個光伏發電項目建成投運，提升本年度運營服務收益，加上碭山項目完成工程決算錄得建

造成本節約。 

 

回顧年度內，本集團持續關注國家新能源產業政策，並於上半年對受周邊經濟環境影響和政策

不明朗已在推進中的一批生物質能發電項目進行了及時調整暫緩建設，並將原定為該批生物質

能項目預留資金投入本集團新拓展的垃圾發電項目。對於已投運的碭山生物質能項目，本集團

全力提升管理水平，完善生物質收儲系統。目前經營情況穩定，效益理想，各項運行技術指標，

在周邊同類項目綜合評比中名列前茅。 

 

環保工程 

 

本集團始終秉承「建精品、創品牌」的工程建設理念，建設及管理好每一個項目。二零一二年，

本集團在建及籌建工程合共 24 個，總投資人民幣 87.07 億元，其中宿遷危廢填埋項目、江陰

中水項目、淄博熱泵項目二期、蘇州項目三期及常州設備制造中心已於年內建成。德州南運河

項目一期已於年內完成二級通水目標，新沂地表水項目已按建設目標完成了淨水廠及管網的項

目建設，並於二零一三年一月進行階段性移交。特別是蘇州項目三期的建成投運後，與蘇州項

目一期、二期合共日處理垃圾量 3,550 噸，成為目前全國最大的垃圾發電項目。此外，本集團

年內新拓展多個項目，其中南京、寧波及邳州 3 個垃圾發電項目已分別於二零一二年十月、二

零一二年十一月和二零一三年一月開工建設，其他項目的總體設計、場地平整、主設備招標等

前期工作亦在穩步推進中。隨著本集團的新項目陸續開工建設，二零一三年將是本集團的建設

大年，預計建造服務收益將持續為本集團之主要收益來源並形成新的增長點。 

 

環保科技 

 

於二零一二年初，本集團制定了八大研發課題，涉及研發預算超過人民幣 2,000 萬元。除了鎮

江垃圾發電項目及宿遷垃圾發電項目先後獲得國家發改委補貼人民幣 1,000 萬元及人民幣 400

萬元外，本集團的常州設備制造中心亦獲得中央專項資金人民幣 970 萬元。 

 

此外，本集團自主研發的液壓爐排於二零一二年五月通過「中國環境科學學會」 的環保科技

成果鑒定。目前本集團之垃圾焚燒爐燃燒系統及燃燒控制系統已在江陰、鎮江及宿遷等地的垃

圾發電項目成功應用。運行結果表明，爐渣熱灼減率少於 3%、燃燒效率高達 96%和年穩定運

行小時數超過 8,000 小時，充分證明本集團之新型爐排爐技術完全適合國內生活垃圾的特點，

其製造精度、安裝品質、運行效果及投資成本等方面達到了同類技術的國際先進水準。 
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回顧年度內，本集團共申請專利 30 項，其中發明專利 13 項，實用新型專利 17 項。本集團將

繼續加大科研的工作和相關資源的投入，務求以科技領引業務的發展，使本集團能繼續拓闊業

務領域及為未來可持續發展奠定重要的基礎。 

 

環保設備製造 

 

環保設備製造是本集團新的業務板塊，本集團旗下位於江蘇省常州市的環保設備製造基地已於

二零一二年七月正式投入生產，在確立目標定位和完善組織架構基礎上，以高起點、高目標推

進設備中心的研發管理、生產管理、技術管理、行銷管理及人材管理五大體系的建立，延伸公

司的業務發展鏈條，增強市場競爭優勢。項目現時主要生產垃圾發電、污泥處理及煙氣淨化等

核心環保設備，並提供予集團的垃圾發電項目使用。二零一二年新拓展項目的焚燒爐排及自控

系統的生產製造已納入生產計劃。此外，本集團圍繞垃圾發電成套設備的開發已在積極籌備推

進中，標誌著本集團強勢進軍環保中上游產業的新里程碑。 

 

基建 
 
本集團唯一的非主營項目—位於福州的青洲大橋過去數年曾為集團帶來了良好收益。為進一步

優化資源配置，集中資金將傳統優勢的環保業務做好做強，本集團於二零一二年五月出售持有

福州青洲大橋之80%股權及股東貸款，出售價約為港幣657,629,000元，有關交易已於二零一二

年六月完成。回顧年度內，此項目為本集團帶來淨盈利共港幣250,096,000元，包括出售淨盈利

港幣209,768,000元以及淨營運盈利港幣40,328,000元。 
 

展望未來 

 

對光大國際未來業務展望，光大國際行政總裁陳小平先生表示：「二零一三年是繼往開來的一

年，在國家繼續加大對環保事業的政策支持力度和十八大精神的鼓舞下，加上母公司中國光大

集團有限公司的始終一貫的大力支持，我們對未來發展充滿信心。在集中發展環保能源及環保

水務這兩大優勢業務的同時，本集團亦會繼續拓展新能源項目，並憑藉自主創新的核心競爭力

進軍環保設備製造業，延伸產業鏈，繼續致力於研發與創新，積極拓展在各個經濟區域的市場，

不斷擴大市場份額。在緊抓機遇的同時，本集團亦會積極應對危機。面對外圍經濟環境持續動

盪，國內經濟放緩等不利因素，本集團將密切留意全球經濟環境變化，就不同的經營環境作出

審慎應對，嚴控風險，繼續穩步推進業務的發展，透過「統一思想，明確目標，全面增效，穩

健發展」的工作目標，和「居安思危，遇險不驚，適時應對，蓄勢待發」的工作要求，以提升

內部風險管理水平及企業管治能力，有效應對環球經濟危機，務求繼續為股東創造最大價值。」 

 

~ 完 ~ 
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有關中國光大國際有限公司 
 
中國光大國際有限公司以綠色環保和新能源爲主營業務，業務主要包括垃圾發電、生物質能發
電、太陽能光伏電、風力發電、沼氣發電、固體廢棄物安全處置、污水處理、中水回用、環保
工程建設、技術開發、環保設備製造、環保産業園的規劃、建設等。 
 
新聞垂詢： 
 
世聯顧問（中國）有限公司 
李玉儀 電話: +852 2232 3909  電郵: eliza.li@a-world.com.hk 

黃雪妍  電話: +852 2232 3941  電郵: sally.wong@a-world.com.hk 

關翰氤 電話: +852 2864 4885  電郵: valerie.kwan@a-world.com.hk 

 
中國光大國際有限公司 

王菁浡 電話: +852 2804 1886  電郵: oliviawang@ebchinaintl.com 

 


